
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

pec: protocollo .gizzeria@asmepec.it  
 

 
 

Prot. N. 3130/2024 Gizzeria, 24.04.2024 
 

 
ORDINANZA N. 30 

 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ABBATTIMENTO ALBERO 

E SFRONDATURA ALTRO ALBERO PERICOLOSI IN VIA ALBANIA  
 
 

IL SINDACO 

 
Quale autorità comunale di Protezione Civile ai sensi dell'art. 15 della Legge 24.02.1992 n° 225 e ss.mm.ii. 

edell'art. 3 comma 1 lettera c) del D.Lgs n. 1 del 2018; 

 
Premesso 

 
• che in data 23/04/2024 alle ore 11:30 in Via Albania, a causa del forte vento è caduta una porzione 

di albero di tipo “Platano”; 

• che il Responsabile Area Tecnica ha redatto apposita relazione tecnica acquisita in atti con prot. n. 

3265 /2024 da cui si evince che si dovrà procedere all’abbattimento dello stesso prevedendone il 

reimpianto con almeno uno con simili caratteristiche richiedendo preliminarmente un parere ad un 

tecnico agronomo; 

• che non vi è alcuna possibilità di recuperare la pianta ad alto fusto in quanto la base risulta 

completamente danneggiata e cava; 

 
• che l’albero ricade sul marciapiedi di Via Albania in proprietà comunale e che tale area 

facente parte del centro abitato sulla S.P. 163/1 è accessibile a tutti; 

 
• che dalla stessa relazione si evince che sull’albero non c’è presenza di nidi di uccelli o 

di fauna selvatica omeoterma;  

 
• che possibili ed improvvisi eventi eccezionali, come accaduto negli ultimi giorni, con piogge 

e forti raffiche di vento rischierebbero di compromettere ulteriormente la stabilità dell’albero e 

di quello che gli stà accanto sulla stessa Via Albania, dello stesso tipo “Platano”; 

 
Considerato che le due piante costituiscono pericolo per la pubblica incolumità sulla via Albania e sugli 

immobili dell’area circostante; 

mailto:protocollo%20.gizzeria@asmepec.it


Constatata la necessità di procedere con urgenza all’abbattimento di quello di cui è caduta una porzione e di 

mettere in sicurezza l’altro accanto mediante sfrondatura al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

 
Vista la Legge Regionale Calabria n. 7/2024, in materia di valorizzazione delle aree verdi e delle 

formazioni vegetali in ambito urbano ed in particolare l’art. 6 comma 2; 

 

Richiamato l’art. 54 del D.Lgs 18 Agosto n. 267, con il quale si attribuisce al Sindaco, in qualità di ufficiale 

di Governo, la facoltà di adottare con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, 

provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 
 

ORDINA 

 
1. al fine di assicurare la pubblica incolumità e garantire la sicurezza urbana, di procedere 

all’abbattimento del “Platano”, di cui una porzione è caduto, ubicato sulla Via Albania (tratto S.P. n. 

163/1), ricadente nel perimetro urbano del capoluogo e di provvedere al reimpianto con almeno un 

albero con simili caratteristiche richiedendo preliminarmente un parere ad un tecnico agronomo; 

2. al fine di assicurare la pubblica incolumità e garantire la sicurezza urbana, di procedere alla 

sfrondatura e taglio dei rami pericolanti del secondo “Platano” ubicato sulla Via Albania (tratto S.P. n. 

163/1), ricadente nel perimetro urbano del capoluogo; 

INCARICA 
 

3. la società in house al Comune, Igea srl, P.IVA 03717270791, di procedere all’abbattimento 

dell’albero già parzialmente caduto e alla messa in sicurezza dell’albero vicino con sfrondatura e 

taglio dei rami pericolanti; 

DISPONE 
 

1. che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 

2. che la presente Ordinanza venga trasmessa: 

• alla Prefettura di Catanzaro; 

• alla Amministrazione provinciale di Catanzaro; 

• alla Stazione dei Carabinieri di Gizzeria; 

• alla Polizia Locale di Gizzeria; 

• al Comando Carabinieri Forestale di Lamezia Terme; 

• al Comando Carabinieri Forestale di Nocera Terinese; 

• alla società  Igea srl  P.IVA 03717270791; 

• all'Ufficio Tecnico Comunale. 
 

 
 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Catanzaro entro 30 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo o entro 60 gg. mediante ricorso Giurisdizionale dinanzi al TAR Calabria. 

 
          Il Sindaco 
Sig. Francesco Argento 

 

 
Ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93, la firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto 

dal sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile. 


